Уголовное дело № 1-428/20

24RS0002-01-2020-002836-67 

(12001009510000054)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 18 ноября 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Ачинского транспортного прокурора 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Селедцова М.П. представившего удостоверение № ……. и ордер № ……… от 13.07.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ……………… ранее судимого:

- 28.10.2019 Ачинским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, под стражей содержащегося с 19.03.2020 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 …….. совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере в городе Ачинске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

18 марта 2020 года около 17 часов 30 минут ФИО2, находясь на участке местности в 12 метрах в южном направлении от гаража № ………… гаражного строительного кооператива № ……, расположенного за автомастерской "………..", находящейся по адресу: 

<

...>.., являясь лицом, допускающим не медицинское потребление наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, подобрав с земли рядом с трубой теплотрассы, незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом через "закладку" за ……… рубль вещество, общей массой не менее ………………….находящееся в пакете из полимерного материала и фрагменте из металла, часть которого, неустановленной массой ФИО2 потребил, оставшуюся часть, массой …………. грамма незаконно хранил, как с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ачинска Красноярского края, так и без цели сбыта. 

19 марта 2020 года около 13 часов 15 минут ФИО2, находясь на участке местности в 15 метрах в северном направлении от ворот, ведущих на территорию ООО "…………", расположенного по адресу: 

<

...>., строение ………., реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" незаконно сбыл путем непосредственной передачи из рук в руки за денежные средства в сумме 500 рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "………." часть наркотического средства массой ……… грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, которое в указанный день в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 20 минут, лицо под псевдонимом «К» добровольно выдало сотруднику полиции. 

Согласно заключению эксперта № …….от 31 марта 2020 года (справке об исследовании № ……. от 19 марта 2020 года), вещество, добровольно выданное 19 марта 2020 года лицом под псевдонимом "………….", содержит в своем составе …………………, массой …….. грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" относится к крупному размеру. 

Тем временем оставшуюся часть наркотического средства массой …………. грамма ФИО2 продолжал незаконно хранить без цели сбыта при себе, а именно в левом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нем, предварительно поместив его на заднюю поверхность мобильного телефона марки ……………. 

19 марта 2020 года около 13 часов 20 минут при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскных мероприятий - "проверочная закупка" и "наблюдение" на участке местности в одном метре в северном направлении от ворот, ведущих на территорию ООО "……….", расположенного по адресу: 

<

...>. строение ……., установлен и задержан ФИО2, который был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск.

19 марта 2020 года в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 43 минут при проведении личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск по адресу: 

<

...>.., в левом наружном кармане спортивной форты, надетой на нем, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство массой …………. грамма, находящееся на задней поверхности мобильного телефона марки ……….. 

Согласно заключению эксперта № ………..от 01 апреля 2020 года (справке об исследовании № ……от 19 марта 2020 года) вещество, обнаруженное и изъятое 19 марта 2020 года при проведении личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе ………………., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" относится к крупному размеру. 

………………………… и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении сначала признал в полном объеме. После исследования доказательств стороны обвинения факт незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и факт передачи наркотических средств лицу под псевдонимом «К» признал, однако указал, что это происходило при иных обстоятельствах, не так как указано в обвинительном заключении, и пояснил, что до того, как он передал наркотики лицу под псевдонимом «К», он знает, что это Д, они употребляли наркотики вместе. Жили в одном районе. Скидывались деньгами, обращались к С…., с которой тот его познакомил. Часть наркотиков ей отдавали, остальное все курили сами. Никогда никуда не сбывали. Потом Д….посадили и их общение прекратилось. Затем Д освободился, они с ним договорились встретиться. Потом позвонила С, сказала, что они гуляют с Дом, тот кричал ему в трубку, чтобы он подходил к ним. Он приехал в п... ... Они зашли в магазин, приобрели спиртного и сидели его распивали. В ходе распития спиртного они с Дом вспоминали времена, когда они ранее вместе употребляли наркотические средства, и он спросил, где можно взять наркотик, выразил желание его покурить. С сказала, что научит его приобретать наркотики через интернет, а он в свою очередь за это угостит наркотиком ее и Д. Утром следующего дня позвонила С и сказала, что надо действовать. Он спросил сколько надо денег, она сказала, что 1 тысячу рублей на все хватит. Она установила ему на телефон кошелек электронный, для того чтобы деньги в магазин отправить. Потом чат установила, он не помнит как он называется. Добавила магазин со своего аккаунта на его аккаунт. Когда все сделали, поехали за закладкой, где мастерская «А…», там гаражное общество. С сказала ему искать «закладку», он искал, но не нашел. С подошла и нашла, часть забрала себе, а часть отдала ему. Д… обещанный наркотик решил отдать сам. Он спрятал наркотики в батарее в подъезде, между первым и вторым этажами, и пошел домой. Утром встал, покурил сигаретку, наркотик оказался плохой, не понравился, однако, решил его оставить. Д позвонил ему, спросил, где он, и он сразу понял, что тому его долю надо отдать. Изначально они договаривались с тем, чтобы тот ему отдал долг. Потом они встретились с Дом. Он взял деньги, наркотики отдал Д…, тот начал уходить, 500 рублей он положил себе в карман 2 метра отошел, и его задержали сотрудники полиции. Наркотик приобретал для совместного употребления. 

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО2 на предварительном следствии 19.03.2020, 16.04.2020, 24.04.2020, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий, которые подсудимый ФИО2 не подтвердил, пояснив, что его вынудили, дать такие показания, согласно которым ранее он употреблял наркотические средства растительного происхождения. Затем, длительное время после привлечения к уголовной ответственности не употреблял наркотические средства. Синтетическое наркотическое средство «шоколад» он употребляет в течение месяца, примерно с февраля 2020 года. О том, что наркотические средства можно приобрести через Интернет он узнал от своих знакомых, употребляющих наркотические средства, от кого именно в настоящее время не помнит. Около 5-6 лет он знает. Д, который ранее проживал с ним в одном подъезде. Продолжительное время он с Д не общался. Д написал ему в социальной сети «В контакте» и предложил встретиться и попить пива. Он согласился. Дня через три после этого они с Д встретились на улице, и пили вместе пиво. В ходе разговора они с Д заговорили про наркотики. Д было известно, что ранее он употреблял наркотики. Они договорились с Д о том, что он если захочет, то приобретет наркотическое средство «шоколад» для себя. После чего, если Д попросит, он угостит того наркотическим средством. Так 18.03.2020 в вечернее время около 16 часов 00 минут у него возникло желание приобрести наркотическое средство «шоколад» и в дальнейшем употребить его. С целью приобретения наркотика он установил на свой телефон марки «Хонор» с абонентским номером ….. приложение «......». После чего, через сеть Интернет он зашел в данное приложение и через поиск нашел Интернет-магазин Б, как именно он назывался в «......е» не помнит. Какой запрос вводил в поисковой строке, также не помнит. После чего, он зашел в чат с ботом данного магазина, в котором с помощью цифровых команд указал, что ему необходимо наркотическое средство «шоколад» в городе Ачинске в количестве 1 грамм, а также указал способ оплаты через QIWI-кошелек. Номер кошелька, который ему прислал бот, не помнит. В момент заказа наркотического средства он находился на улице возле магазина «……..», расположенного на микрорайоне ……….. г. Ачинска. Получив номер QIWI-кошелька, он зашел в магазин «Рубин» и с помощью, установленного в нем терминала оплаты произвел оплату в сумме 791 рубль на полученный номер кошелька. После оплаты примерно минут через 5 ему пришло сообщение в чат Интернет-магазина Б с местом нахождения закладки, указанном с помощью координат и прикрепленной к нему фотографией места закладки с наркотическим средством. Получив координаты закладки, он ввел их либо в ……………», либо в «………», точно в настоящее время не помнит, но данное приложение имеется у него в телефоне. По карте он посмотрел, что закладка находится в гаражном обществе, расположенном за автомастерской «А». Получив адрес, на маршрутном автобусе он доехал до Политехникума, после чего дальше пошел пешком. Придя в гаражное общество, он по координатам нашел необходимое место, а по фотографии нашел точное место закладки. Наркотик лежал на земле в открытом виде около теплотрассы, находящейся там же в гаражном обществе. Наркотик был упакован в полимерный пакет с контактной застежкой и находился в металлическом профиле. Подняв наркотик, фрагмент профиля он выкинул там же в гаражах. Наркотик в пакетике он положил в карман куртки и поехал домой. Приехав к дому, он зашел в первый подъезд, в котором находится квартира, в которой он проживает, и в батарее между первым и вторым либо вторым и третьим этажами, спрятал наркотик, после чего зашел домой. Супруге о наркотическом средстве он ничего не говорил. О том, что он употребляет наркотические средства, его супруге известно не было. Более 18.03.2020 наркотик он из подъезда не забирал. Затем 19.03.2020 около 06 часов 20 минут он пошел из дома на работу. В подъезде он забрал ранее спрятанное наркотическое средство и положил его между телефоном и чехлом, после чего пешком дошел до работы по адресу: 

<

...>. Придя на работу, около 11 часов он решил употребить часть приобретенного наркотика путем курения. Он отломил небольшой кусочек наркотика и положил его на уголек сигареты и стал вдыхать дым. После этого он продолжил заниматься рабочими делами. В тот же день около 12 часов 53 минут ему позвонил Д с целью приобретения у него наркотического средства, на что он пояснил, что наркотик имеется, и чтобы Д приходил к нему на работу. 19.03.2020 они встретились с Д недалеко от проходной ООО «……….», Д передал ему деньги 500 рублей, а он передал тому наркотик. После этого они попрощались и Д ушел. Он пошел назад на работу. Когда он зашел на территорию ООО «………..», к нему подошел мужчина в гражданской одежде и пояснил, что является сотрудником полиции и сказал, что он задержан, и необходимо проследовать в отдел полиции. Он сразу предположил, что его задержали за наркотические средства. После этого он с сотрудниками полиции проследовал в дежурную часть полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала. В дежурной части ему пояснили, что он задержан по подозрению в сбыте и хранении наркотиков и что будет проведен его личный досмотр. В дежурную часть также были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Перед началом досмотра ему разъяснили его права и предложили добровольно выдать наркотики, иные запрещенные вещества и предметы. Он ответил, что при нем ничего такого нет, так как растерялся. В ходе личного досмотра у него в левом кармане кофты был обнаружен мобильный телефон «Хонор», на котором было прикреплено наркотическое средство «шоколад». Он пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «шоколад» и телефон принадлежит ему. Телефон с наркотиком был изъят и упакован в прозрачный пакет, горловину которого обвязали нитью и оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати, подписями (его и понятых) и пояснительной надписью. После окончания досмотра сотрудником полиции был составлен и оглашен протокол, в котором все было отражено верно. После ознакомления с протоколом он подписал его. Вину в совершенном им преступлении признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. ………-……).

- показаниями обвиняемого ФИО2 от 20.04.2020, данными им при проведении проверки показаний на месте, согласно которым по указанию ФИО2 все участвующие лица, на служебном автомобиле проследовали к магазину продукты «………..». Данный магазин расположен с левой стороны от дома ……….. в городе Ачинске. При входе в данный магазин с правой стороны расположен терминал, через который как пояснил обвиняемый ФИО2, он 18.03.2020 в 16 часов 21 минуту закинул на номер своего QIWI кошелька денежные средства в сумме 800 рублей. При этом наркотическое средство стоило 700 рублей, а перевел он 800 рублей с учетом комиссии, фактически на счет оператора интернет-магазина поступил 791 рубль. Далее по указанию обвиняемого ФИО2 все участники следственного действия проехали в гаражный строительный кооператив № ……., расположенный за автомастерской «А………», расположенной по адресу: 

<

...>.., где перед автомастерской «А………» повернули налево и остановились за мастерской в гаражном строительном кооперативе № …….. Обвиняемый ФИО2 указал на место около столба рядом с трубой теплотрассы, расположенное в ………метрах в южном направлении от гаража № ……. гаражного строительного кооператива № ……… города Ачинска, где он 18.03.2020 около 17 часов 30 минут, подобрал закладку с наркотиком. Наркотик был упакован в полимерный пакет с контактной застежкой и находился в металлическом профиле, фрагмент профиля он там же выкинул, а наркотик в пакетике положил в карман куртки и поехал домой. Далее по указанию обвиняемого ФИО2 все участники следственного действия проехали в первый подъезд дома № ……..микрорайона ………….. района города Ачинска, зайдя в который обвиняемый ФИО2 указал на батарею, находящуюся на лестничном пролете между первым и вторым этажами и пояснил, что здесь он на время спрятал приобретенный через закладку наркотик, после чего зашел домой. Далее по указанию обвиняемого ФИО2 все участники следственного действия проследовали к ООО «………..», по адресу: 

<

...> строение …….. ФИО2 указал на место, расположенное в 15 метрах в северном направлении от ворот, ведущих на территорию ООО «……….», где он 19.03.2020 около 13 часов 15 минут сбыл Д наркотическое средство «шоколад» за 500 рублей. Далее ФИО2 указал на место, расположенное на территории ООО «………..» в метре в северном направлении от ворот, где около 14 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. …………..).

- показаниями свидетеля обвинения лица под псевдонимом «К» на предварительном следствии, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий, согласно которым ФИО2 ……….. он знает с 2016 года, проживали по соседству, уже на тот период ФИО2 …………употреблял наркотические средства и занимался сбытом наркотического средства из рук в руки, он также тогда приобретал наркотическое средство «шоколад» у ФИО2. Общались они с ФИО2 Е……….. до 2018 года, то есть до того периода как его посадили. Когда он освободился из мест лишения свободы, то ФИО2 сам нашел его в социальной сети «В контакте» написав СМС-сообщение с предложением встретиться. На предложение ФИО2 …………..он ответил согласием, и они договорились встретиться в п... .. 17.03.2020. Так 17.03.2020 в п... .. он гулял совместно с С. и поскольку у него телефона нет, он попросил, чтобы Д... позвонила ФИО2 и сказала, где они его ждут в п... .. города Ачинска. Абонентские номера ФИО2 и С …. сказать не может, поскольку не помнит. Когда он и С …… 17.03.2020 в вечернее время приехали в п... .. города Ачинска, к ним подошел ФИО2………, они втроем зашли в магазин, купили пива и начали его распивать. В то время пока он 17.03.2020 в вечернее время находился в п... .. города Ачинска, то ни с кем из сотрудников полиции не встречался и не разговаривал. В процессе распития пива ФИО2 спросил у него, курит ли он наркотики, на что он сказал, что да. Тогда ФИО2 ………. сказал ему, что у него завтра 18.03.2020 все будет, тот имел в виду наркотик, и ФИО2 может ему продать наркотик, С ……..их разговора не слышала, так как они отошли в сторону от нее. Он и ФИО2 договорились, что 19.03.2020 в дневное время ФИО2 продаст ему наркотик на 500 рублей. Для этого ему необходимо будет приехать к ФИО2 на работу на хлебную базу, расположенную по улице П…….. в городе Ачинске. В связи с тем, что он против сбыта наркотических средств, считает, что сбытчики наркотических средств должны нести уголовное наказание, он решил выступить в роли "покупателя" наркотических средств и обратился к сотрудникам ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. Так 19.03.2020 года он находился в служебном кабинете № …….. ЛО МВД России на ст. Ачинск, куда также были приглашены представители общественности. Ему и представителям общественности сотрудником полиции были разъяснены их права. Затем в служебном кабинете № ……….ЛО МВД России на ст. Ачинск в его присутствии и присутствии двух представителей общественности был проведен осмотр диктофона «…….» в корпусе темного цвета, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он и представили общественности поставили свои подписи. Далее в присутствии представителей общественности был произведен осмотр находящихся при нем вещей. В ходе осмотра денежных средств и наркотических средств при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором представители общественности и он поставили свои подписи. После этого сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства, в сумме 500 рублей (пять купюр номиналом 100 рублей каждая), о чем был составлен соответствующий протокол. Серии и номера переданных ему денежных купюр были вписаны в протокол, а также произведено их ксерокопирование, он и представили общественности поставили в данном протоколе свои подписи. Также ему был вручен диктофон «BENJIE» в корпусе темного цвета. После чего он в присутствии представителей общественности с мобильного телефона сотрудника полиции позвонил ФИО2.. ..... на его абонентский номер. В телефонном разговоре он спросил у ФИО2.. ....., может ли он к нему приехать и купить наркотическое средство «шоколад» на 500 рублей, на что ФИО2.. ..... ответил положительно и сказал, чтобы он подъехал к месту его работы по адресу: 

<

...>». Затем все участники мероприятия вышли из ЛО МВД России на ст. Ачинск и проследовали к служебному автомобилю ……….., государственный номер автомобиля он не запомнил, который был досмотрен, в нем ничего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он и представители общественности поставили свои подписи. Затем он, двое представителей общественности и сотрудник полиции на автомобиле.. ..... проехали в сторону дома …. по улице К………. города Ачинска, где остановились на обочине дороги. После чего сотрудник полиции включил врученный ему ранее цифровой диктофон «BENJIE» в корпусе темного цвета, после чего он вышел из автомобиля и направился в сторону строения …… по ул. П………. города Ачинска. По дороге до указанного строения он с мобильного телефона сотрудника полиции позвонил ФИО2.. ....., и сообщил, что подъехал к его месту работы, на что тот ему ответил, чтобы он подходил к главному входу. Он подошёл к входу в ООО «…………», расположенному по адресу: 

<

...>., строение …….. Через несколько минут из главного входа вышел ФИО2.. ....., подошел к нему. Они поздоровались, он передал ФИО2 денежные средства в сумме 500 рублей, которые ранее ему были вручены сотрудниками полиции, ФИО2.. ..... в свою очередь передал ему вещество темного цвета, обернутое в отрезок прозрачной полимерной пленки, после чего они попрощались и разошлись. Он направился обратно в служебный автомобиль.. ....., а ФИО2.. ..... пошел в сторону центрального входа в ООО «………». Осуществив посадку в служебный автомобиль ………, он в присутствии представителей общественности добровольно выдал вещество темного цвета, обернутое в отрезок прозрачной полимерной пленки которое он приобрел за 500 рублей у ФИО2.. ....., находясь поблизости от центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: 

<

...>., строение ……. Выданный им кусочек вещества темного цвета, обернутый в отрезок прозрачной полимерной пленки, сотрудник полиции в присутствии его и двух представителей общественности упаковал в полимерный пакет. Горловину пакета обвязал нитью белого цвета. Концы нити оклеил фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск МВД РФ», на которой он, и двое представителей общественности поставили свои подписи. Также была нанесена рукописная пояснительная надпись, также по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором он и представители общественности поставили свои подписи. После чего, в присутствии двух представителей общественности был проведен его повторный личный досмотр, в результате которого ничего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он и представители общественности поставили свои подписи. До того как он приобрел у ФИО2.. ..... наркотик 19.03.2020 он видел ФИО2 только один раз, это 17.03.2020, когда они совместно с ним и С ………. гуляли в п. ………, а до этого не видел ФИО2 с 2018 года. Когда они гуляли в п... .., то он не предлагал ФИО2 употребить наркотики и не напоминал ему про них с целью чтобы тот захотел употребить наркотик, ФИО2 сам спросил, употребляет ли он наркотики и предложил ему купить наркотическое средство. С Д... не обещала ФИО2 приобрести наркотическое средство через интернет, предполагает, что она этого делать не умеет, поскольку наркотические средства последнее время не употребляет. В его присутствии 17.03.2020 С Д... не отправляла какие-либо приложения ФИО2 в интернете. (т………………..).

- показаниями свидетеля обвинения лица под псевдонимом "…………….", данными в судебном заседании от 29.09.2020 года, которая суду пояснила, что с 2019 года она употребляет наркотические средства, в основном употребляет наркотическое средства синтетического происхождения "…….". Когда она познакомилась с ФИО2, она не помнит, но примерно 5 раз она у него приобретала наркотические средства, поскольку, насколько ей было известно, он занимался сбытом наркотического средства. Приобретала она наркотические средства у ФИО2 всегда при личных встречах. 

- показаниями свидетелей обвинения …… П.А., ……..А.О., в судебном заседании которые аналогично друг другу поясняли, что они работают в ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск имелась оперативная информация в отношении ФИО2, который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения. 19 марта 2020 года в дневное время ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2. В роли покупателя наркотических средств изъявил желание выступить парень под псевдонимом «К», он пояснил, что неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО2.. ...... В служебном кабинете О.... в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр покупателя под псевдонимом «К», у которого ничего запрещенного не обнаружено, также был произведен осмотр диктофона, который был передан покупателю. О.... были осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей (пять купюр достоинством по 100 рублей), с которых были сняты светокопии, данные денежные средства были вручены покупателю. После этого покупатель со служебного телефона О.... позвонил на телефон ФИО2.. ...... В ходе разговора покупатель спросил у ФИО2.. ....., может ли он к нему приехать и купить «шоколад» на 500 рублей, на что ФИО2 ответил, что может продать ему наркотик, и необходимо подъехать к ООО «.......», на улице.. .........., строение 2. Затем был досмотрен служебный автомобиль. Ничего запрещенного обнаружено не было. Двое представителей общественности, покупатель О.... и Б………….в, проследовали к ООО «.......», расположенному по адресу: 

<

...>., строение …………. За ними ехал Б…………. на автомобиле.. ....... ... Остановились на ул. ………….. О.... выдал покупателю диктофон. Покупатель пошел в сторону ООО «.......». С территории данного предприятия вышел ФИО2. Справа от входа в ООО «.......» ФИО2 и покупатель поговорили и что-то передали друг другу. Далее покупатель попрощался с ФИО2 и проследовал обратно в служебный автомобиль, а ФИО2.. ..... направился в сторону центрального входа в ООО «.......». В служебном автомобиле покупатель в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал приобретенное вещество темного цвета, твердой консистенции. В дальнейшем ФИО2 был задержан и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего были изъяты деньги в сумме 500 рублей, 5 купюр по 100 рублей и телефон, на задней крышке которого обнаружено вещество темного цвета твердой консистенции. По поводу всех произведенных действий были составлены соответствующие протоколы. 

- показаниями свидетеля обвинения …….А.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает младшим оперуполномоченным ОУР. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация о том, что ФИО2.. ..... ………причастен к совершению незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения. С целью проверки данной информации 19.03.2020 было проведено оперативно - розыскное мероприятие - «проверочная закупка» наркотических средств, в котором принимали участие оперативные сотрудники О.... П.А., Б. А.О., он, а также представители общественности. В роли условного покупателя наркотических средств изъявил желание выступить парень, который пожелал не указывать свои анкетные данные, и в дальнейшем подписываться в оформляемых с его участием документах по результатам оперативно-розыскной деятельности псевдонимом «К» (далее по тексту покупатель). Мероприятие началось в здании ЛО МВД России на ст. Ачинск, по адресу: 

<

...> строение ……. После того, как сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск были проведены первоначальные мероприятия по проведению оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», все участвующие лица проследовали на прилегающую территорию ЛО МВД России на ст. Ачинск, где находился автомобиль марки.. ....... .. государственный регистрационный знак ………..(далее по тексту – служебный автомобиль). Данный автомобиль был осмотрен О.... П.А., на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, таковых в автомобиле обнаружено не было. Затем О.... П.А., двое представителей общественности и покупатель осуществили посадку в служебный автомобиль и под управлением Б.а А.О. проехали к дому 4 по улице …………. города Ачинска, где остановились на обочине дороги. Он на автомобиле марки «....... …….. государственный регистрационный знак ……….. проследовал за ними. Подъехав к указанному адресу, покупатель вышел из служебного автомобиля и прошел в сторону центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: 

<

...>., строение ……... Через некоторое время к центральному входу ООО «.......», расположенному по адресу: 

<

...>., строение …….., с территории данного предприятия вышел ФИО2.. ....., покупатель поздоровался с ним, и они отошли на некоторое расстояние от проходной. В ходе разговора ФИО2.. ..... и покупатель чем-то обменялись. Далее покупатель попрощался с ФИО2.. .. и проследовал обратно в служебный автомобиль. ФИО2.. ..... направился в сторону центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2, где им около ворот, ведущих на территорию ООО «.......» ФИО2 был задержан и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. ……… л.д. ………..).

- показаниями свидетеля обвинения, …….. И.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 19 марта 2020 года в дневное время сотрудниками полиции он был приглашен в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО2. 19 марта 2020 года, находясь в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, в его присутствии сотрудником полиции на наличие голосовых записей был осмотрен диктофон, в ходе осмотра которого записей обнаружено не было. По окончанию осмотра диктофона сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи. Далее покупатель наркотических средств под псевдонимом «К», был предупрежден о недопущении им провокаций в отношении ФИО2 при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Затем покупатель был досмотрен на предмет обнаружения при нем денежных и наркотических средств, таковых при покупателе обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи. После этого были осмотрены денежные средства, в сумме 500 рублей купюрами достоинством по 100 рублей пять штук, которые были вручены покупателю. Номера денежных купюр, с номерами, зафиксированными в акте, также с данных денежных средств были сняты светокопии на листы формата А4, на которых все участвующие лица также поставили свои подписи. По факту осмотра денежных средств был составлен соответствующий акт, в котором они и покупатель поставили свои подписи. После чего, покупателю наркотических средств под псевдонимом «К», вновь был разъяснен порядок проведения данного ОРМ, каким образом он должен передать эти деньги. Далее покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» со служебного телефона сотрудника полиции произвел звонок ФИО2 и спросил о возможности приобретения наркотических средств, пояснив, что у него есть 500 рублей. На что ФИО2 ответил, что готов продать ему наркотик при личной встрече возле центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2. Далее, они, покупатель и сотрудники полиции вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск. На парковке в их присутствии был досмотрен автомобиль. Осмотр проводился на предмет обнаружения в автомобиле денежных и наркотических средств, таковых обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее они и покупатель на служебном автомобиле проследовали к дому……… по улице ………… города Ачинска, где остановились на обочине дороги. После этого сотрудником полиции был включен цифровой диктофон в корпусе темного цвета, который был вручен покупателю. Покупатель вышел из автомобиля и направился в сторону центрального входа в ООО «.......». После того как покупатель подошел к центральному входу ООО «.......», через некоторое время оттуда вышел молодой человек, одетый в светлый спортивный костюм, и подошел к покупателю. Покупатель и данный молодой человек поздоровались, затем чем-то обменялись, и покупатель пошел в сторону автомобиля, а второй молодой человек обратно на территорию ООО «.......». Вернувшись в служебный автомобиль, покупатель в присутствии них добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакетик, с находящимся в нем веществом темного цвета и сказал следующее. Это наркотическое средство «шоколад», которое он приобрел у ФИО2 за денежные средства в сумме 500 рублей, которые ему были вручены сотрудником полиции. О чем был составлен соответствующий акт. Они по просьбе сотрудника полиции проследовали в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия при проведении личного досмотра гражданина. Когда они зашли в дежурную часть там находился ФИО2. Они сразу поняли, что это тот парень, который сбыл покупателю наркотическое средство около центрального входа в ООО «.......». ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что ФИО2 ответил, что у него такого нет. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон и обнаружены денежные средства в сумме 500 рублей. Относительно обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что денежные средства в сумме 500 рублей принадлежат ему, мобильный телефон принадлежит ему и находится в его пользовании. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи (т. …… л.д. …….).

- показаниями свидетеля…….. А.В., который пояснил, что его сотрудники полиции попросили поприсутствовать при проведении проверочной закупки. Пришли в кабинет, в котором был еще один человек и тот, кто осуществлял проверочную закупку. Сделали ксерокопии денег, осмотрели диктофон. Покупатель созвонился, договорился о встрече, сказал, что у него есть деньги, чтобы купить наркотики. Пошли в автомобиль осмотрели его. Обо всех действиях составлялись протоколы. Потом поехали за ЖД парк. Высадили покупателя он пошел на встречу к ООО «.......» у центрального входа. Покупатель встретился отдал деньги и что-то взял. Пришел в машину и показал пакетик, пояснил, что купил. Этот пакетик опечатали. Потом приехали в дежурную часть, где был произведен досмотр продавца, у которого был обнаружен телефон, под чехлом которого было вещество темного цвета и были обнаружены деньги 500 рублей. 

-показаниями свидетеля обвинения С.Д.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которым ФИО2 она знает с лета 2019 года, познакомились они через подругу ее троюродной сестры, с которой на тот период проживал ФИО2. Когда они познакомились с ФИО2ы……., то тот употреблял наркотические средства, об этом ей известно, поскольку Настя, девочка с которой ФИО2 проживал, постоянно об этом говорила. Также ей было известно, что ФИО2 сбывал наркотические средства из рук в руки. После того, как ФИО2 расстался с Н……….., она его больше не видела. Так 17.03.2020 она совместно со своим знакомым Дом гуляли в п... .. города Ачинска. Когда они гуляли Д попросил у нее позвонить ФИО2 и сказать, где они его ждут, пояснив, что до этого ФИО2 писал ему в социальной сети «В Контакте», и они договорились встретиться. Она позвонила ФИО2 по просьбе Да и через какое-то время ФИО2 присоединился к ним в п... ... На какой абонентский номер она звонила ФИО2 сказать не может, поскольку не помнит. Когда к ним подошел ФИО2.. ....., они втроем зашли в магазин, купили пива и начали его распивать. В то время пока она, совместно с Дом 17.03.2020 находилась в п... .. города Ачинска, то ни с кем из сотрудников полиции ни она, ни Д не встречались и не разговаривали. Д и ФИО2 весь вечер о чем-то разговаривали, о чем она не слышала, поскольку ей это не нужно было, она просто сидела в телефоне. В процессе распития пива ФИО2 спросил, знают ли она или Д кому можно сбыть наркотическое средство, на что они ответили, что не знают. Далее она опять сидела в телефоне, а Д с ФИО2 о чем-то разговаривали. Когда она с Дом уже собирались ехать домой, то она слышала, как ФИО2 сказал, что они созвонятся с Дом, однако, по поводу чего не знает. После чего ФИО2 пошел домой, а они поехали на автобусе домой, и более она ФИО2 не видела. Затем 18.03.2020 утром ей позвонил ФИО2 на абонентский номер.. ..и спросил, где Д. На что она сказала, что не знает где он. После чего 18.03.2020 в период с 13:50 часов до 15:19 часов ей звонил ФИО2, и она ему перезванивала, когда ФИО2 не мог до нее дозвониться. При этом ФИО2 просил ее помочь найти Да, на что она сказала, что не знает где Д и не знает когда его увидит, но ФИО2 настаивал на том, чтобы она помогла ему найти Да, она пояснила, что этого делать не будет, поскольку ей нужно домой. В этот день, 18.03.2020 она с ФИО2 не встречалась, приобретать ему наркотик через интернет не помогала, никакие ссылки с адресами интернет магазинов ему не сбрасывала, никакие программы не устанавливала (т. ……… л.д. …….).

В судебном заседании свидетель С Д.А. подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования, пояснив, что на момент ее допроса следователем она лучше помнила обстоятельства произошедшего.

- показаниями свидетеля ……. Р.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которым с 14.11.2019 он содержится в СИЗО-3 г. Ачинска по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ. В марте 2020 года в его камеру поместили ФИО2.. ...... В ходе разговора ФИО2 пояснил что в СИЗО-3 он оказался за сбыт и хранение наркотического средства. Также в ходе разговора ФИО2 сказал, что хочет уйти от ответственности за сбыт наркотического средства и будет думать, как можно это сделать (т. ……. л.д…….).

В судебном заседании свидетель …….. Р.В. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Кроме изложенного выше, виновность ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от 19.03.2020, согласно которому в отделе уголовного розыска имеется оперативная информация в отношении ФИО2.. ..... ………. года рождения, проживающего по адресу: 

<

...>. Привокзального района, дом …, квартира ……. По оперативным данным ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, как при личной встрече из рук в руки, так и при помощи "закладок", изготавливаемых вдоль железнодорожного полотна перегона ст. Ачинск-1 (т. …. л.д. …..).

- постановлением о проведении проверочной закупки от 19.03.2020, согласно которому в отделе уголовного розыска имеется оперативная информация в отношении ФИО2.. ..... ……… года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> дом ……, квартира …... По оперативным данным ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, как при личной встрече из рук в руки, так и при помощи "закладок" изготавливаемых вдоль железнодорожного полотна перегона ст. Ачинск-1. В резолютивной части данного постановления указано о проведении 19.03.2020 в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" (т……. л.д. ……).

- заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии лица под псевдонимом «К» от 19.03.2020, согласно которому последний согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. Мероприятие по факту проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2.. ....., осуществляющего сбыт наркотического средства «шоколад», а также в осмотре его (лица под псевдонимом «К») одежды и находящихся при нем вещей (т. …… л.д. ….).

- актом осмотра и вручения технических средств от 19.03.2020, согласно которому в указанный день в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 26 минут, осмотрено звукозаписывающее устройство марки "BENJIE", на котором информация не содержится. Звукозаписывающее устройство передано лицу под псевдонимом «К» (т. …… л.д. …..).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 19.03.2020, согласно которому в указанный день в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 37 минут проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе наркотических средств под псевдонимом «К». В ходе осмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. ……).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 19.11.2020, согласно которому в указанный день в период с 12 часов 42 минут по 12 часов 50 минут, осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей. Пятью купюрами достоинством по 100 рублей каждая, с номерными обозначениями: …………………. Данные денежные средства были переданы "покупателю" наркотических средств под псевдонимом «К» (т. 1 л.д. 20-22).

- актом осмотра транспортного средства от 19.03.2020, согласно которому в указанный день в период с 12 часов 57 минут по 13 часов 04 минут осмотрен автомобиль марки.. ..... модели Г…… государственный регистрационный знак ……….. В ходе осмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 23).

- актом добровольной сдачи от 19.03.2020, согласно которому в указанный день в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 20 минут, "покупатель" наркотических средств под псевдонимом «К», добровольно выдал отрезок прозрачной полимерной пленки с находящимся внутри веществом твердой консистенции темного цвета (т. 1 л.д. 24).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.03.2020, согласно которому в указанный день проведено оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка". В ходе данного мероприятия в 13 часов 15 минут ФИО2, находясь у входа в базу хранения сельскохозяйственных товаров ООО «.......», расположенную по адресу: Красноярский край, город Ачинск, улица.. .........., строение 2, незаконно сбыл за 500 рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом «К» кусочек вещества темного цвета. Данное вещество "покупатель" добровольно выдал (т. 1 л.д... ).

- справкой об исследовании № …… от 19.03.2020, согласно которой вещество, добровольно выданное 19.03.2020 "покупателем" наркотических средств под псевдонимом «К», массой ….. грамма, содержит в своем составе метил ……………. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила ……….. грамма (т. 1 л.д. ……).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 19.03.2020, согласно которому в указанный день в период с 13 часов 22 минут по 13 часов 27 минут, проведен осмотр вещей, находящихся при "покупателе" наркотических средств под псевдонимом «К». В ходе осмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. ……).

- актом проведения проверочной закупки от 19.03.2020, согласно которому на основании постановления регистрационный № ………… от 19 марта 2020 года с информацией о причастности ФИО2.. ..... ………… года рождения, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, Ачинский район, село ……………, фактически проживающего по адресу: 

<

...>., к совершению незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, проведено оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств. В мероприятии принимали участие оперативные сотрудники О.... П.А., Б. А.О., Б. А.А., а также представители общественности К…….. и Ч…….. Кроме того приняло участие лицо, которое добровольно согласилось оказать содействие ОВД, выступая в роли покупателя наркотических средств, при проведении ОРМ – «проверочная закупка» наркотических средств, избрав в целях конспирации псевдоним «К». Перед началом проведения проверочной закупки О.... П.А. всем участникам данного ОРМ разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. А именно то, что покупателю наркотических средств под псевдонимом «К» будут переданы денежные средства, которые он должен будет передать ФИО2.. ..... ………, получив от того наркотическое средство, в дальнейшем приобретенное наркотическое средство покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» должен добровольно выдать сотрудникам полиции. До передачи денежных средств и после выдачи наркотических средств лицо, выступающее в роли покупателя наркотических средств под псевдонимом «К» должно быть досмотрено с целью проверки возможного нахождения у него иных денежных и наркотических средств. В том числе, всем участвующим лицам, разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств путём уговоров, принуждения, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Перед проведением ОРМ участвующим лицам разъяснено, что в ходе проверочной закупки будут использованы технические и специальные средства, а именно копировальный аппарат марки ……………. При проведении проверочной закупки реализованы следующие мероприятия. Мероприятие начато в помещении кабинета № ……..ЛО МВД России на ст. Ачинск в «12» часов «20» минут 19 марта 2020 года. Оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск капитаном полиции О.... П.А. в присутствии двух представителей общественности и покупателя наркотических средств под псевдонимом «К» был произведен осмотр цифрового диктофона марки «BENJIE» в корпусе темного цвета. В «12» часов «30» минут, с соблюдением положений ст. 5 и ст. 15 ч. 1 п. 1 ФЗ «Об ОРД» с согласия лица, выступающего в роли покупателя наркотических средств под псевдонимом «К», О.... П.А. был произведён осмотр вещей, находящихся при покупателе. Осмотр проведен с целью подтверждения того факта, что других денег и предметов, запрещенных в гражданском обороте при нем нет, путём осмотра предметов одежды, карманов. В ходе осмотра денежных средств и наркотических средств, при нем обнаружено не было. Здесь же в «12» часов «42» минуты лицу, выступающему в роли покупателя наркотических средств под псевдонимом «К» переданы денежные средства в сумме 500 рублей, а именно пять денежных купюр достоинством 100 рублей каждая………….. Данные денежные купюры осмотрены присутствующими, при помощи копировального аппарата марки …………. сделана светокопия, листы со светокопиями пяти денежных купюр достоинством по 100 рублей каждая……………….., приложены к настоящему акту. Деньги, а так же цифровой диктофон были переданы лично покупателю наркотических средств под псевдонимом «К». После чего, здесь же покупателю наркотических средств под псевдонимом «К», вновь был разъяснен порядок проведения данного ОРМ, каким образом он должен передать эти деньги. В «12» часов «53» минуты, находясь в служебном кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии представителей общественности покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» со служебного телефона сотрудника полиции произвел звонок ФИО2.. ..... и спросил о возможности приобретения наркотических средств, пояснив что у него есть 500 рублей, на что.. ..... ответил, что готов продать ему наркотик при личной встрече возле центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2. Далее все участники ОРМ - «проверочная закупка» наркотических средств вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск. На территории, прилегающей к зданию ЛО МВД России на ст. Ачинск в «12» часов «57» минут, на основании п. 8 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об ОРД» О.... П.А. был произведён осмотр транспортного средства: автомобиля марки «....... ………….» государственный регистрационный знак …………. Осмотр с целью подтверждения того факта, что денежных купюр и наркотических средств, в данном автомобиле нет. При этом осмотрены салон автомобиля, сиденья, полки, перчаточный ящик, иные специально предназначенные для хранения предметов полости (карманы в дверях, сиденьях), денежных и наркотических средств не обнаружено. После осмотра данного транспортного средства, покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» и двое представителей общественности сели в указанный автомобиль, под управлением Б.а А.О., и на данном автомобиле проехали к дому 4 по ул. Купцова города Ачинска, где остановились на обочине дороги. В «13» часов «09» минут был включен диктофон, ранее врученный покупателю наркотических средств под псевдонимом «К». После чего покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» вышел из автомобиля марки ………… и прошел в сторону центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2. В «13» часов «15» минут к центральному входу ООО «.......», расположенному по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2, с территории данного предприятия вышел ФИО2.. ....., покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» поздоровался с ним, и они отошли на некоторое расстояние от проходной. В ходе разговора ФИО2.. ..... и покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» чем-то обменялись. После чего покупатель наркотических средств под псевдонимом «К» попрощался с ФИО2.. .. и проследовал обратно в автомобиль марки «......... ..…………….., а ФИО2.. ..... направился в сторону центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2. В автомобиле марки «................... в 13 часов 18 минут покупатель наркотических средств под псевдонимом «К», в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал сотруднику полиции отрезок прозрачной полимерной пленки с находящимся внутри веществом твердой консистенции темного цвета. Как пояснил покупатель наркотических средств под псевдонимом «К», данным веществом является наркотическое средство - «шоколад», которое он приобрел за 500 рублей у ФИО2.. ....., находясь недалеко от центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2. После чего в «13» часов «22» минут в автомобиле марки «......... ..» государственный регистрационный знак.. .. был проведен повторный личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «К», при нем ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. ………..).

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 19.03.2020, согласно которому в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 43 минуты проведен личный досмотр ФИО2. В ходе досмотра в левом наружном кармане спортивной кофты обнаружен и изъят мобильный телефон Honor в корпусе темного цвета, на задней поверхности которого находится вещество твердой консистенции, темного цвета. В правом наружном кармане спортивной кофты обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей каждая, с номерными обозначениями ……………….. По факту изъятия досматриваемый ФИО2 пояснил, что денежные средства, в сумме 500 рублей принадлежат ему. Мобильный телефон «Honor» принадлежит ему и находится в его пользовании (т………. л.д………).

- актом сдачи и осмотра технических средств от 19.03.2020, согласно которому в указанный день в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут, осмотрено звукозаписывающее устройство марки BENJIE. В результате осмотра установлен файл с записью разговора "покупателя" наркотических средств под псевдонимом «К» и ФИО2, который перенесен на оптический носитель (т... л.д. …..

- заключением эксперта № ……. от 31.03.2020, согласно которому вещество, добровольно выданное …………... Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила ……….. грамма (т. 1 л.д. …….).

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2020, согласно которому проведен осмотр денежных средств, в сумме 500 рублей, обнаруженных и изъятых 19.03.2020 при проведении личного досмотра ФИО2. Осмотром установлено, что денежные средства, в сумме 500 рублей пятью купюрами достоинством 100 рублей каждая, с номерными обозначениями тМ ……….. (т. 1 л.д. ……..).

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.04.2020, согласно которому с участием свидетеля под псевдонимом «К» произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – компакт-диска CD-R с аудиозаписью разговора ФИО2 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом «К» в ходе проведения 19.03.2020 оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. В ходе осмотра свидетель под псевдонимом «К» показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос, он разговаривал с ФИО2.. .. 19.03.2020, когда он за денежные средства в сумме 500 рублей покупал у ФИО2.. ..... наркотическое средство «шоколад». После того, так ФИО2.. ..... сказал, что тот отломил ему половину, ФИО2.. ..... передал ему наркотическое средство «шоколад», о покупке которого они договаривались в ходе телефонного разговора. При встрече он должен был передать ФИО2 денежные средства за наркотическое средство. ФИО2 должен был передать ему наркотическое средство в назначенном им ранее месте, а именно около центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2, что и было сделано, о чем свидетельствует данный разговор (т. 1 л.д. ………).

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 16.04.2020, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – компакт-диск CD-R с аудиозаписью разговора ФИО2 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом «К», в ходе проведения 19.03.2020 оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. ФИО2 показал следующее. На аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос под цифрой 2. Он разговаривал с Д, которому 19.03.2020 около 13 часов 15 минут, находясь возле центрального входа в ООО «.......», расположенного по адресу: город Ачинск, улица.. .........., строение 2, продал за 500 рублей наркотическое средство «шоколад» в свертке из полимерного материала. Разговор был о том, что часть наркотика он продает Д, а часть оставляет себе для личного потребления, еще часть он уже употребил (т……… л.д. …..). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.04.2020, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 произведен осмотр детализации по абонентскому номеру …………….. за период с 13.03.2020 20:00:00 по 19.03.2020 19:59:59. В ходе осмотра детализации установлено, что 19.03.2020 в 12:52:27 часов имеется входящий звонок с абонентского номера ……….., продолжительностью разговора 00 минут 31 секунда. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил следующее. С абонентского номера ……… ему звонил Д, который спросил все ли ровно у него, и может ли тот к нему приехать. Тем самым Д поинтересовался у него о наличии наркотического средства, которое на тот момент у него было, о чем он сказал Д. Также он сказал Д, чтобы тот подъезжал к нему на работу, Д было известно, что он работает в ООО "......." по улице Пушкинской в городе Ачинске. Шла ли речь о деньгах за наркотик не помнит. Далее 19.03.2020 в 13:11:17 часов входящий звонок с абонентского номера ……….., продолжительностью разговора 00 минут 17 секунд. ФИО2 пояснил следующее. С абонентского номера ………. ему звонил Д, который сообщил, что подъехал к нему на работу, чтобы он выходил. Далее 19.03.2020 в 13:15:26 часов исходящий звонок на абонентский номер ………….0, продолжительностью разговора 00 минут 11 секунд. ФИО2 пояснил, что он звонил Д, поскольку, когда вышел с работы ни сразу увидел того. Далее он увидел Да и подошел к тому. У Да он спросил, не следят ли за ним, имея в виду сотрудников полиции. На что Д ответил, что нет. Далее непродолжительный разговор на отвлеченные темы. Далее он сказал Д, что половину отломил ему, имея в виду, что половину имеющегося у него наркотика он отломил ему (Д). Д передал ему 500 рублей, пятью купюрами, достоинством по 100 рублей каждая. Затем он сразу отдал Д наркотическое средство. Наркотик, который он продал Д, находился в первоначальной упаковке, поскольку после того, как он подобрал наркотик в месте закладки, он впоследствии его поделил. Часть наркотика оставил в первоначальной упаковке, а вторую часть оставил себе для личного потребления, поместив наркотик на заднюю поверхность своего телефона «Хонор» с целью дальнейшего личного потребления. При даче им объяснения 19.03.2020 и при допросе в качестве подозреваемого, он не сказал, что сам перезвонил Д 19.03.2020, так как не придал этому значения (т. 1 л.д. ……….).

- протоколом осмотра документов от 16.04.2020, согласно которому с участием свидетеля лица под псевдонимом «К» произведен осмотр детализации по абонентскому номеру ………, за период времени с 20:00 13.03.2020 по 19:59 19.03.2020. В ходе осмотра детализации установлено, что 19.03.2020 в 12:52:27 часов имеется входящий звонок с абонентского номера ………, продолжительностью разговора 00 минут 31 секунда. Участвующий в осмотре «К» пояснил следующее. С абонентского номера ……….. он звонил ФИО2, и спросил все ли у того ровно, и может ли он к нему приехать с целью приобрести наркотическое средство. ФИО2, сказал ему чтобы он подъезжал к тому на работу в ООО "......." по улице Пушкинской в городе Ачинске. Далее 19.03.2020 в 13:11:17 часов входящий звонок с абонентского номера...., продолжительностью разговора 00 минут 17 секунд. Участвующий в осмотре «К» пояснил следующее. С абонентского номера.... он звонил ФИО2 и сообщил, что подъехал к нему на работу, и чтобы тот выходил. Далее 19.03.2020 в 13:15:26 часов исходящий звонок на абонентский номер...., продолжительностью разговора 00 минут 11 секунд. Участвующий в осмотре «К» пояснил следующее. Ему звонил ФИО2, поскольку, когда тот вышел с работы не сразу его увидел. Далее ФИО2 его увидел и подошел. Подойдя к нему ФИО2, спросил у него, не следят ли за ним, имея в виду сотрудников полиции, на что он ответил, что нет. После чего они о чем-то поговорили с ФИО2, после чего ФИО2 сказал, что половину отломил ему. После чего он передал ФИО2 500 рублей, пятью купюрами, достоинством по 100 рублей каждая, а ФИО2 передал ему наркотическое средство, которое было упаковано в прозрачную полимерную пленку. После чего они попрощались и разошлись (т. 1 л.д. ………..).

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2020, согласно которому проведен осмотр вещества, содержащего в своем составе …………………., остаточной массой …………. грамма, пакета из полимерного материала, добровольно выданных 19.03.2020 "покупателем" наркотических средств под псевдонимом «К». Фототаблица прилагается (т. 1 л.д. ……….).

- протокол осмотра предметов от 16.04.2020, согласно которому проведен осмотр телефона марки …………., внутри с сим-картой с абонентским номером ………, обнаруженного и изъятого 19.03.2020 при проведении личного досмотра ФИО2. Проведенным осмотром установлено, что в памяти вызовов телефонных звонков 19.03.2020 имеются входящий звонок с абонентского номера....в 12 часов 52 минуты продолжительностью 31 секунда и в 13 часов 11 минут продолжительностью 16 секунд. Исходящий звонок на абонентский номер....в 13 часов 15 минут продолжительностью 10 секунд. ФИО2 пояснил, что 19.03.2020 с абонентского номера.. ..в 12 часов 52 минуты ему звонил Д, который спросил все ли ровно у него, и может ли тот приехать к нему. Д поинтересовался о наличии наркотического средства, которое на тот момент у него было. Об этом он сказал Д. Он сказал Д, чтобы тот подъезжал к нему на работу. Д было известно, что он работает в ООО "......." по улице ………. в городе Ачинске. Был ли разговор о деньгах за наркотик, он не помнит. В 13 часов 11 минут Д позвонил и сказал, что подъехал к нему на работу, чтобы он выходил на улицу. В 13 часов 15 минут, он сам позвонил Д, т.к., когда он вышел с работы, то не сразу увидел Да. Далее он увидел Да и подошел к тому, у которого спросил, не следят ли за ним. Имея в виду сотрудников полиции. Д ответил, что нет. После чего состоялся непродолжительный разговор на отвлеченные темы. Потом он сказал Д, что половину отломил ему. Имея в виду, что половину имеющегося у него наркотика он отломил Д. Затем Д передал ему 500 рублей, пятью купюрами достоинством по 100 рублей каждая, которые он положил в правый наружный карман спортивной кофты, надетой на нем. Затем он сразу отдал Д наркотическое средство, которое было упаковано им в прозрачном полимерном пакете. Далее при запуске программы.. .... установлено, что имеется переписка с оператором «………….», в которой имеется переписка за 18.03.2020. В 16:41 часов входящее смс, в котором указано наименование товара, в том числе «………….. (1шт), цена 700 руб., для покупки отправьте ………..». В 16:41 час отправленное смс с номером ………. Далее в 16:41 входящее смс в котором указанно, что для покупки товара необходимо выбрать район для чего необходимо отправить …………. В 16:41 час отправленное смс с номером ……… Далее в 16:41 входящее смс, в котором указанно, что необходимо выбрать способ оплаты и отправить смс с ответствующей цифрой. В 16:41 час отправленное смс с номером …….., согласно которому выбран способ оплаты ………….. код. Далее в 16:41 входящее смс, в котором указанно, что необходимо оплатить 700 рублей, № заказа ……….. для покупки товара необходимо выбрать район для чего необходимо отправить …….. Далее в 16:44 ч исходящее СМС с указанием………… В 16:44 часов входящее смс с адресом закладки. ФИО2 пояснил, что через данный сайт он приобрел наркотическое средство «………..» 18.03.2020. Далее для просмотра содержимого в приложении QIWI установлено, что доступ к программе закрыт, набрав код который указал участвующий в осмотре ФИО2 2103, осуществлен доступ в приложение. При просмотре содержимого данного приложения установлено, что в истории платежей: 1) 18.03.2020 в 16:21 имеется зачисление денежных средств, в сумме 800 рублей, комиссия 0 рублей, итого 800 рублей, поставщик услуг QIWI кошелек, пополнение, ЛК провайдеры; способ оплаты перевод на QIWI кошелек; номер счета ………..; номер транзакции ………….. имеется перевод денежных средств, в сумме 791 рубль, способ оплаты QIWI кошелек; номер счета …………; номер транзакции ……….. ФИО2 пояснил, что для оплаты наркотического средства «Шоколад», приобретаемого им через сайт в сети «......» «………..» 18.03.2020 за 700 рублей, он через терминал находящийся в магазине «Рубин» положил на номер своего QIWI кошелька 800 рублей. После чего с помощью, установленного у него в телефоне приложении QIWI кошелек, он произвел оплату в сумме 791 рубль в счет оплаты наркотического средства, 9 рублей составила комиссия за перевод. И в 16:44 часов 18.03.2020 ему пришло сообщение в чат Интернет-магазина «…………» с местом нахождения закладки, указанного с помощью координат и прикрепленной к нему фотографией места закладки с наркотическим средством (т. 1 л.д. ………).

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 20.05.2020, согласно которому дополнительного проведен осмотр телефона марки …………, внутри с сим-картой с абонентским номером …….., обнаруженного и изъятого 19.03.2020 при проведении личного досмотра ФИО2. В ходе осмотра переписки с Д в социальной сети «VK» не обнаружено. Переписки с С………. в сети «......» не обнаружено (т. 2 л.д. ………).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.03.2020, согласно которому 19.03.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия задержан ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...> дом …….., квартира ……... В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» в корпусе темного цвета в чехле из кожзаменителя черного цвета типа «книжка», с находящимся на задней поверхности веществом темного цвета (т. 1 л.д. …….).

- справкой об исследовании № …….от 19.03.2020, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 19.03.2020 при проведении личного досмотра ФИО2, массой 0,302 грамма, содержит в своем составе …………….. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила …… грамма (т. 1 л.д. ……...

- заключением эксперта № …. от 01.04.2020, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 19.03.2020 при проведении личного досмотра ФИО2, массой ……………. Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила 0,272 грамма (т. 1 л.д. ……….).

- протоколом осмотра предметов от ………., согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой 0…………….. при проведении личного досмотра ФИО2 (т. 1 л.д. ……….). 

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при обстоятельствах вышеуказанных в настоящем приговоре, нашла своё полное подтверждение. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО2 данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого 19.03.2020, 16.04.2020, 24.04.2020, которые подтверждаются показаниями свидетелей О.... П.А., Б.а А.О., Ч.А.В., показаниями на следствии свидетелей лица под псевдонимом «К», лица под псевдонимом «Лучик» (которые она подтвердила в судебном заседании), Б.. А.А., К. И.С., С Д.А. (которые она подтвердила в судебном заседании). Вышеуказанные показания подсудимого и свидетелей согласуются между собой, каких – либо существенных противоречий не содержат, подтверждаются материалами оперативно – розыскной деятельности и иными материалами дела, которые также с ними согласуются и противоречий не содержат. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 свидетелями судом не установлено. Оснований для самооговора также не установлено. Сам ФИО2 и свидетели были допрошены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. О применении в отношении ФИО2 каких – либо незаконных методов воздействия со стороны кого – либо последний не сообщал. Кроме того, свидетель … Э.В. пояснила, что при допросах ФИО2 всегда показания давал добровольно, все записывалось с его слов, с протоколами допросов он лично ознакомился и подписал их. В связи с чем, все вышеприведенные в настоящем приговоре доказательства стороны обвинения суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления.

Показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании, протокол явки с повинной ФИО2, показания свидетеля – лица под псевдонимом «К» в судебном заседании о том, что приобрести наркотическое средство ФИО2 спровоцировали С Д.А. и Д Д. и впоследствии С Д. помогла ФИО2 приобрести наркотическое средство, установив со своего телефона соответствующие приложения, за что он должен был угостить последнюю и Да Д., что он и сделал 19.03.2020, а деньги передал ФИО2 в счет долга, суд признает недостоверными, так как они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств стороны обвинения, которые признаны судом достоверными, и которые согласуются между собой. При этом, из показаний свидетелей, в частности, покупателя под псевдонимом «К», понятых, сотрудников полиции следует, что покупатель позвонил ФИО2 и попросил продать ему наркотическое средство, а не забрать долг, в виде наркотического вещества, на что ФИО2 согласился и они договорились о месте встречи, где ФИО2 наркотическое средство передал сразу после передачи ему денежных средств. При осмотре телефона ФИО2 переписка последнего с С Д. не обнаружена, что объективно опровергает его версию о том, что последняя помогала ему приобретать наркотические средства. Из показаний свидетеля Б…Р.В. следует, что ФИО2 высказывал намерение попытаться избежать ответственности за совершенные им деяния. Кроме того, согласно представленной стороной обвинения справке старшего оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск С.Д. К..лицо под псевдонимом «К» в настоящее время содержится в СИЗО – 3 ГУФСИН России по Красноярскому краю и на него оказывается косвенное давление со стороны ФИО2 с целью изменения данных им показаний. В связи с чем, данную позицию подсудимого ФИО2 и защитника суд расценивает как тактику защиты ФИО2 от предъявленного обвинения. 

Все экспертные исследования по делу проведены специалистами – экспертами достаточной квалификации, исследовались объекты, которые в соответствии с нормами УПК РФ были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Выводы экспертов в достаточной степени обоснованны и мотивированны в представленных заключениях экспертиз, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

Анализ конкретных обстоятельств уголовного дела, по мнению суда, свидетельствует о том, что сотрудниками полиции оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 произведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», соответствуют задачам и целям оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений, предусмотренных ст. 2 указанного ФЗ, проведены с соблюдением, условий, определенных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Каких-либо сведений о проведении оперативно-розыскных мероприятий с нарушением требований закона, о провокации преступных действий подсудимого иными лицами, в том числе должностными лицами правоохранительных органов, вопреки доводам ФИО2 и его защитника, в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено. Эти доводы опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств стороны обвинения, признанных судом достоверными. Кроме того, до начала проведения проверочной закупки лицо под псевдонимом «К» было предупреждено о недопустимости провокации в отношении ФИО2 

Установленные по уголовному делу в судебном заседании обстоятельства, данные документирования проведенных оперативно-розыскных мероприятий, а в последующем, представленные суду доказательства, а именно показания сотрудников полиции о наличии у них оперативной информации в отношении ФИО2, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, свидетеля лица под псевдонимом «Л……..», из показаний которой следует, что ФИО2, до событий, имевших место 19 марта 2020 года был причастен к незаконному обороту наркотических средств, приводят суд к однозначному выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия, проведенные в рамках данного уголовного дела сотрудниками ЛО МВД России на ст. Ачинск, проводились при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, достаточных сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния. 

В силу этого, оперативно-розыскные мероприятия являлись законными, их проведение было необходимо, в целях решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Постановление о проведении проверочной закупки от 19.03.2020 вынесено на основании информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск О.... П.А. от 19.03.2020 ее проведение необходимо в целях проверки причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и пресечения его противоправной деятельности. То есть мероприятие проведено для решения целей и задач оперативно – розыскной деятельности при наличии к тому оснований. Материалы оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены органу предварительного следствия. В связи с чем, оснований для признания материалов оперативно – розыскной деятельности недопустимыми доказательствами и оправдания ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств не имеется. 

Размер наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО2 преступлений при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью вышеприведенных доказательств.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд считает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 по факту сбыта 19.03.2020 года наркотических средств массой ……… грамма, суд квалифицирует по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств массой ………. грамма, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимого ФИО2

суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, другое относится к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО2 который привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Ачинский» характеризуется удовлетворительно, по месту прописки характеризуется положительно, работал, по месту работы характеризуется положительно, состоит на учете в наркологическом диспансере с ………года с диагнозом «…………….», в психоневрологическом, противотуберкулезном диспансерах на учете не значится. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в ходе предварительного расследования и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка у виновного, его молодой возраст.

Явку с повинной по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «К» суд не расценивает как смягчающее обстоятельство, поскольку данная явка с повинной была написана ФИО2 после его задержания сотрудниками полиции после проведенного в отношении последнего оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», кроме того в явке с повинной последний сообщил сведения, не нашедшие своего подтверждения в ходе судебного заседания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому ФИО2 категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст.64УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО2 во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. Совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, также не является исключительной.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд в целях восстановления социальной справедливости, с учетом личности виновного, тяжести совершенных им преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, поскольку они связаны с незаконным оборотом наркотических средств, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказание на исправление осужденного, считает необходимым назначить последнему наказание в виде лишения свободы. При этом исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, с учетом тяжести преступлений, общественной опасности и личности виновного, не имеется, при этом с учетом совокупности перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что новые преступления ФИО2 были совершены в период условного осуждения по приговору Ачинского городского суда от 28.10.2019 года, в связи с чем, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ФИО2 условное осуждение по приговору Ачинского городского суда от 28.10.2019 года и назначает подсудимому наказание по правилам статьи 70 УК РФ – по совокупности приговоров. 

С учетом личности виновного, характера преступных деяний, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО2, суд пришел к выводу о необходимости назначении наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, то меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2.. ..... …….. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, на срок 10 (десять) лет; 

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, на срок 3 (три) года;

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2.. ..... Сергеевичу наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2.. ..... ……..условное осуждение по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 28.10.2019 года, по правилам ст.70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 28.10.2019 года и по совокупности приговоров окончательно назначить наказание ФИО2.. ..... ……… в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 ………… в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить прежней с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО2 под стражей с 19.03.2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- ………………… – передать в Линейный отдел МВД России на ст. Ачинск,

- оптический диск с записью разговора "покупателя" наркотических средств под псевдонимом «К» с ФИО2, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" 19.03.2020, хранящийся в материалах дела, оставить при деле; 

-детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру ……………. хранить при деле.

- вещество, …… остаточной массой ….. грамма, пакет …………………, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Ачинск, - хранить в камере хранения ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № ………...

- мобильный телефон марки Honor модели JAT-LX1, в чехле из кожзаменителя черного цвета типа «книжка», ………………… обнаруженный и изъятый 19.03.2020 при проведении личного досмотра ФИО2. Телефон и сим-карта хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Ачинск, вернуть по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин